vainqueur couronné? Car, de même que les spectateurs, s’élançant

dans l'arène, et s’emparant du glorieux combattant qui a vaincu

tous ses antagonistes et s’avance environné d’une gloire éclatante,

ne lui permettent pas de toucher la terre, mais le portent chez lui

en faisant retentir l’air de ses louanges , ainsi les fidèles de toutes

les villes, recevant tour à tour de Rome ce saint corps, l’ont porté

sur leurs épaules, et ont accompagné le martyr couronné jusque

dans cette ville-ci, au milieu de mille acclamations, célébrant par

des hymnes la gloire du vainqueur, et se raillant du démon, parce

que ses artifices s’étaient tournes contre lui, et que tout ce qu’il

avait voulu faire contre le martyr était retombé contre lui-même.

(Hom. in S. Ignat., mort., XLIII.)

(I) Orig., lib. 111, in Cant. cant., 1. 111, p. 75. • Sed et omnes
sancti qui de bac vitadecesserunt, habentes adbuc caritatem erga eos

qui in hoc mundo sunt, si dicantur curam gerere salutis eorum et

juvare eos precibus suis atque interventu suo apud Deum, non erit

inconveniens Scriptum namque est in MachabaK>rum libris ita :

Hic est Hieremias propheta Dei, qui semper orat pro populo. »
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Cyprien exprimait en ces termes la foi qu’il avait en

la puissante intercession des saints : « Souvenons-

nous les uns des autres dans nos prières
;
dans ce

monde et dans l’autre, prions toujours dans l’union

d’un même esprit et d’un même cœur, nous soula-

geant avec une mutuelle charité dans nos afflictions

et nos souffrances. Que la charité de celui qui
,
par

la faveur divine, quittera le premier cette vie, per-

sévère encore devant le Seigneur; qu’il ne cesse pas

de prier pour nos frères et nos sœurs (1). »

Plusieurs inscriptions des catacombes révèlent

cette même confiance de l’Église dans la médiation

de ses saints : on lit dans le cimetière de saint Cal-

liste :

M Atticus, ton esprit est dans le bonheur
;
prie

pour tes parents. »

ATTICE. SPIRITÜS. Tl'CS

IN. BOND. ORA. FRO. FAREN

TIBCS. TÜIS

Ailleurs un père a tracé l’épitaphe de son cher

fils, enfant moissonné à l’âge de sept ans.

(2) B. Cypr., Ep. 57. • Hemores nostri inviccm simus , concordes

atque unanimes, utrobique pro nobis semper oremus, pressuras et

augustias inutua caritate relevemus, et si quis istinc nostrum prior

divin» dignationis celeritate prœcesserit, perseveret apud Dominum
nostra dilectio, pro fratribus et sororibus nostris apud misericor-

diam Patris non cesset oratio. Opto te, (rater carissime, semper bene